CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTO ANDRÉ

.. ,,......, _.-
,;: __ f·,J~ :-~::.

.,. '"' ,.,. ... "' I 1 U U 1 1 f.,~

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕESP ROTO COLO

REQUERIMENTO ao Senhor
Prefeito Municipal solicitando
informações sobre as políticas
públicas de cuidados PET.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da
Lei Orgânica do Município

Senhor Presidente

Santo André possui um serviço de 300 castrações gratuitas por mês, onde os moradores
devem se deslocar até a Gerência de Controle de Zoonoses, no bairro Paraíso, para efetuar
as inscrições.

O Castramóvel foi criado para possibilitar que andreenses residentes em áreas distantes ou
que têm dificuldade no deslocamento até as clínicas conveniadas com a prefeitura acessem
o serviço com mais facilidade. O bairro onde ele é fixado por um período é escolhido com
base nos históricos de estudos epidemiológicos de cada região da cidade.

Já sobre a vacinação antirrábica para cães e gatos, a informação que encontramos no sítio
oficial eletrônico da Prefeitura é de que são aplicadas apenas no CCZ (Centro de Controle
de Zoonoses).

Em nossas vistorias pela região do Capuava, recebemos informações de moradores
relatando que faz muito tempo que o Castramóvel não visita a região e que também têm
dificuldades para obter informações sobre campanhas de vacinação animal e os locais onde
ela acontece. Isto posto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido
ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica
do Município, as seguintes informações:

1) Quais são as políticas públicas municipais para os PETs?
2) Há um cronograma anual de atuação do Castramóvel nos bairros? Se sim, poderia

nos fornecer ou disponibilizá-lo no sítio eletrônico da Prefeitura?
3) Além do Centro de Controle de Zoonozes, há outros locais onde a população pode

levar seus PETs para vaciná-los?

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de setembro de 2023.

CM-16

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÀS COMISSÕES DE □JUSTIÇA □FINANÇAS □DESEN URBANO

D ORIGEM □EDUCAÇÃO OcIDADANIA OsAúDE/ECOLOGIA □ SEGURANÇA PÚBLICA
CIENTE: □À DISPOSIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO □ JUNTE-SE AO PROCESSO □crnvr CÓPIAS AO(S) VEREADOR(ES) ---------- □ COM VISTAS À PRESIDÊNCIA □ COM \TISTAS PARA O AUTOR □ COM VISTAS AO(S) VERE.ADOR(ES) □ COM \TISTAS PARA OS LÍDERES □ PARA AS PROVIDÊNCIAS

SALA DAS SESSÕES

EM:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-27T15:36:03-0300